

Số: /BC-UBND

Mỹ Lộc, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đặc biệt trong những tháng đầu năm tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp. Huyện ủy - HĐND - UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, của các Bộ, ngành liên quan, của tỉnh, của huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, vừa thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch vừa nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện Mỹ Lộc về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. Tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 của huyện vẫn duy trì ổn định và có bước phát triển; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2022

1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

1.1. Tình hình dịch bệnh Covid-19

Năm 2022, đặc biệt sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Nhâm Dần, dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, lan rộng trong cộng đồng, gây ảnh hưởng lớn đến sức khỏe và đời sống của nhân dân.

Tính đến ngày 10/12/2022 toàn huyện đã ghi nhận 12.859 ca F0 (riêng tính đến tháng 3/2022 ghi nhận 12.513 ca nhiễm chiếm 97,3 % tổng số ca nhiễm), trong đó đã kết thúc điều trị 12.850 ca, đang thực hiện cách ly, điều trị 0 ca, số ca tử vong 09 ca - các ca tử vong đều có tiền sử bệnh lý nền, sức khỏe yếu.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid -19 trong những tháng đầu năm, UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan, của tỉnh, của huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Ban chỉ đạo các cấp, đặc biệt cấp huyện đã duy trì chế độ họp định kỳ hàng tuần, thường xuyên để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

Thành lập 3 đoàn kiểm tra công tác, phòng chống dịch Covid-19, đã tiến hành kiểm tra 11 xã, thị trấn và một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Thành lập 3 Trạm Y tế lưu động; 3 Trạm oxy lưu động; các xã, thị trấn đã thành lập 35 Tổ theo dõi, hỗ trợ điều trị Covid-19 tại nhà. Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện Mỹ Lộc tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, ứng trực 24/24 giờ kịp thời tiếp nhận, xử lý ngay các thông tin khẩn cấp về dịch bệnh. Các Tổ Covid-19 cộng đồng tại các thôn, xóm, tổ dân phố thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đến từng hộ gia đình, đặc biệt những hộ gia đình có trường hợp F0 cách ly, điều trị tại nhà.

Sau 03 tháng đầu năm 2022, số ca nhiễm COVID-19 đã giảm rõ rệt; có 99,9% số ca nhiễm đã kết thúc điều trị. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện đã được kiểm soát vững chắc, tạo tiền đề quan trọng để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các hoạt động kinh tế, văn hóa - xã hội trở lại bình thường.

1.3. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

Tiếp tục triển khai có hiệu quả chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2022. Kết quả đến ngày 10/12/2022, trên địa bàn huyện: Đã tiêm cho người trên 18 tuổi mũi 1 đạt 99,2%, mũi 2 đạt 98,8%, mũi 3 đạt 99,3%, mũi 4 đạt 101,1% trên tổng số người đăng kí tiêm. Tiêm trẻ em từ 12-17 tuổi mũi 1 đạt 105,4%, mũi 2 đạt 108,4%, mũi 3 đạt 70,9%. Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5-dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện là 9.448 trẻ, đã tiêm mũi 1 đạt 91,7%, mũi 2 đạt 80,5%.

2. Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường

2.1. Nông nghiệp:

Các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các giải pháp tổ chức sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản. Tiếp tục triển khai Kế hoạch về cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. Hình thành các mô hình chuỗi liên kết đạt hiệu quả tích cực¹. Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản ước đạt 822,2 tỷ đồng (theo giá so sánh 2010), tăng 2,26% so với cùng kỳ.

- Trồng trọt: Thời tiết trong năm tương đối thuận lợi cho phát triển trồng trọt, năng suất lúa mùa đạt khá. Diện tích lúa ước đạt 5.964ha, năng suất cả năm ước đạt 55,34 tạ/ha, sản lượng ước đạt 33.005 tấn². Diện tích ngô gieo trồng ước đạt 51ha, năng suất đạt 52,55 tạ/ha, sản lượng ước đạt 268 tấn. Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 33.273 tấn đạt 100,8% so với kế hoạch. Diện tích trồng hoa màu trong năm trên 926ha, trong đó thu hoạch 615ha hoa, 311ha rau màu, khoai, sắn các loại,...

- Chăn nuôi: Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi, thủy sản và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2022, hướng dẫn các hộ dân thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Chăn nuôi, đặc biệt là công tác chủ động khai báo hoạt động chăn nuôi, công tác thống kê tổng đàn, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch trên gia súc gia cầm huyện.

Tổ chức thống kê, tổng hợp đàn gia súc trên địa bàn ước đạt trên 31 nghìn con, gia cầm ước đạt trên 389 nghìn con³. Tổ chức phát và tiêm phòng trên 21.000 liều vắc

¹ Mô hình liên kết chuỗi với Công ty gạo sạch Toàn Xuân tại xóm 7 (9,7ha), xóm 8 (10,4 ha) và xóm Kim (7,2 ha) thuộc xã Mỹ Thắng; Mô hình liên kết chuỗi với Công ty giống cây trồng Trung ương tại 02 thôn thuộc xã Mỹ Tiến là thôn Bãi Ngoài (6ha), thôn Lang Xá (24ha); Mô hình liên kết chuỗi với Công ty gạo sạch Toàn Xuân tại xóm 7 (9,7ha), xóm 8 (10,4 ha) và xóm Kim (7,2 ha) thuộc xã Mỹ Thắng.

² Toàn huyện gieo cấy 5.964ha lúa: Vụ xuân 2.979ha, vụ mùa gieo cấy 2.985ha.

³ Tổng số gia súc trên địa bàn: Trâu 297 con, bò 2.340 con, lợn 28.771 con; Tổng số gia cầm 389 nghìn con.

xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân, vụ Thu năm 2022⁴. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 9.460 tấn, đạt 100% so với kế hoạch. Sản lượng thủy sản ước đạt 3.900 tấn, đạt 100 % so với kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022. Hội đồng Ocop của huyện đã tổ chức hội nghị tiến hành thẩm định và chấm điểm cho 03 sản phẩm Muối hầm Pampa, Bún khô Pampa, phở khô Pampa của Công ty Cổ phần chế biến nông sản Đông Nam Á - xã Mỹ Phúc. Tiếp tục hướng dẫn cơ sở, bổ sung hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm để trình Hội đồng thẩm định của tỉnh xem xét, thẩm định và cấp sao cho các sản phẩm trên.

- Công tác xây dựng nông thôn mới: UBND tỉnh đã tiến hành xem xét, thẩm định và ban hành quyết định công nhận cho 06 đơn vị: xã Mỹ Trung, xã Mỹ Hưng, xã Mỹ Thuận, xã Mỹ Thắng, xã Mỹ Tiến và thị trấn Mỹ Lộc đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021⁵. Tính đến thời điểm hiện tại, đã có 8/11 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao. Tiếp tục chỉ đạo xã Mỹ Hà khẩn trương hoàn thiện các tiêu chí NTM nâng cao năm 2022 và chỉ đạo các xã Mỹ Phúc, xã Mỹ Tân tập trung triển khai xây dựng NTM nâng cao năm 2023. Hướng dẫn xã Mỹ Thành và xã Mỹ Thịnh hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Khu dân cư kiểu mẫu và tiếp tục triển khai xây dựng NTM kiểu mẫu đối với các xã, thị trấn⁶.

- Công tác đê điều, phòng chống thiên tai: Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 tại xã Mỹ Trung. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Mỹ Lộc năm 2022; Phương án tổng thể PCTT&TKCN, phương án phòng chống bão mạnh, siêu bão, phương án bảo vệ trọng điểm. Chỉ đạo các xã có tuyến đê thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến hiện trạng đê điều, phát hiện và xử lý kịp thời vi phạm đê điều.

2.2. Tài nguyên và môi trường

Hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2021 và triển khai công tác thống kê đất đai năm 2022, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và tiến hành công khai, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2022 theo quy định⁷. Báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác GPMB giai đoạn 2019-2021, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2022-2025. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung, tài liệu, hồ sơ để cung cấp cho Đoàn kiểm tra - Ủy ban kiểm tra Trung ương về một số nội dung liên quan đến công tác quản lý đất đai. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/7/2012 của BCH Đảng bộ tỉnh Nam Định.

⁴ Vụ Xuân 12.221 liều trong đó: Vacxin dịch tả lợn châu Phi 7.906 liều; Vacxin bệnh lở mồm long móng cho lợn 1.281 liều; Vacxin bệnh lở mồm long móng trâu bò 1.964 liều; Vacxin dại 1.070 liều. Vụ Thu 8.850 liều trong đó: Về vacxin dịch tả lợn châu Phi 5.693 liều; Vacxin bệnh lở mồm long móng cho lợn đực giống 213 liều; Vacxin bệnh lở mồm long móng trâu bò 1.700 liều; Vacxin viêm da nổi cục cho đàn trâu bò 879 liều; Vacxin dại đã tiêm 365 liều).

⁵ Quyết định số 1736/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh Nam Định quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021.

⁶ Đoàn thẩm định thôn kiểu mẫu của huyện đã thẩm định các tiêu chí thôn kiểu mẫu tại thôn Cư Nhân - xã Mỹ Thành và Thôn Khả Lực - xã Mỹ Thịnh. Kết quả 2 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu theo bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu năm 2021 của huyện Mỹ Lộc. UBND huyện đã ra quyết định công nhận thôn kiểu mẫu cho 2 thôn nêu trên. UBND huyện đã ban hành bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. Tổ chức tập huấn về chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2022 đến 2025 cho các thành viên Ban Chỉ đạo, thành viên Văn phòng điều phối NTM huyện, các cán bộ xã, thôn.

⁷ UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2854/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Mỹ Lộc; Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 26/5/2022, Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 01/8/2022, Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thành phố Nam Định.

Tập trung chỉ đạo xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2023⁸. Triển khai tổ chức đấu giá 40/46 lô đất khu đô thị thị trấn Mỹ Lộc (đợt 10) giá khởi điểm 86,9 tỷ đồng, thắng giá đất là 93 tỷ đồng (chênh lệch số tiền 6,09 tỷ đồng). Tổ chức đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở năm 2022 đối với 4 xã Mỹ Trung, xã Mỹ Phúc, xã Mỹ Tiến, xã Mỹ Thịnh 20/22 lô, giá khởi điểm 15,4 tỷ đồng, thắng giá đất 18,2 tỷ đồng (chênh lệch số tiền 2,8 tỷ đồng).

Đẩy nhanh tiến độ và chỉ đạo các xã đẩy nhanh công tác cấp đổi GCN sau ĐDDT đối với các xã, thị trấn và xử lý vi phạm theo Hướng dẫn 1456/HĐ-STNMT của Sở Tài nguyên – Môi trường⁹. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Kết luận số 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, kiên quyết xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đất đai mới xảy ra. Tiếp tục triển khai rà soát phân loại để đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính cho phép việc giao đất và cấp GCNQSDĐ cho các hộ tái khu tái định cư KCN Mỹ Trung¹⁰.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn về tuyên truyền bảo vệ môi trường. Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn ra quân tổng vệ sinh môi trường, dọn rác thải các trục đường liên thôn, liên xã. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn trong công tác phân loại rác thải tại nguồn.

3. Công nghiệp - xây dựng, Thương mại - dịch vụ, Quy hoạch, Đầu tư, Giao thông, Khoa học công nghệ

3.1. Công nghiệp - xây dựng, Thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (theo giá 2010) ước đạt 3.267,5 tỷ đồng, tăng 13,96% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (theo giá so sánh 2010) ước đạt là 774,6 tỷ đồng, tăng 11,07% so với cùng kỳ.

Báo cáo đánh giá về việc đánh giá 05 năm thực hiện Nghị định số 68/2017/NĐ-CP và 02 năm thực hiện Nghị định số 66/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, phát triển Cụm Công nghiệp. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện. Báo cáo tình hình hoạt động quản lý, đầu tư phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn huyện. Xây dựng Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023 trên địa bàn huyện Mỹ Lộc. Triển khai văn bản chỉ đạo về việc tăng

⁸ UBND huyện đã ban hành văn bản số 3332/UBND-TNMT ngày 17/8/2022 để chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các xã, thị trấn tập trung xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy định. Đã triển khai lấy ý kiến các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn để hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Quyết định thành lập Ban quản lý dự án lập kế hoạch sử dụng đất huyện Mỹ Lộc năm 2023, hiện Ban quản lý dự án đã ký xong hợp đồng với công ty tư vấn lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Mỹ Lộc và triển khai thực hiện.

⁹ Công tác cấp giấy chứng nhận cho các hộ sau đôn điền đổi thửa: Tổng số chỉ tiêu các xã, thị trấn đăng ký cấp đổi năm 2022 là 550 giấy, trong đó: Mỹ Tiến: 150 giấy, Mỹ Thắng 150 giấy, Mỹ Hưng: 50 giấy, Mỹ Thuận: 100 giấy, thị trấn Mỹ Lộc: 100 giấy. Đến nay UBND huyện đã ban hành Quyết định cấp 391/550 GCN (đạt 71,09% so với kế hoạch), UBND các xã đang hoàn thiện lại sau khi tổ công tác thẩm định là 310 hồ sơ. Dự kiến UBND huyện ra quyết định cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ trước ngày 31/12/2022. Đảm bảo 100 chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Công tác xử lý theo Hướng dẫn 1456: Kế hoạch năm 2022 là xử lý 20 trường hợp. Đến nay UBND huyện đã phê duyệt được 12 trường hợp tại xã Mỹ Thắng. Hiện Tổ công tác của huyện đã thẩm định 7 trường hợp tại xã Mỹ Tân. Hiện xã Mỹ Tân đang hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu của Tổ công tác. Đối với các xã còn lại phòng TNMT đang tiếp tục đôn đốc để xây dựng hồ sơ.

¹⁰ UBND huyện Mỹ Lộc đã có Tờ trình số 5050/TTr-UBND ngày 17/11/2022 về việc chấp thuận giá thu tiền sử dụng đất ở đối với diện tích được giao tái định cư và chấp thuận ghi thu, ghi chi đối với số tiền Công ty Hoàng Anh đã thu của 30 trường hợp tái định cư khu công nghiệp Mỹ Trung. UBND tỉnh đã có văn bản số 531/UBND-VP6 ngày 24/11/2022 giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường, các cơ quan liên quan xem xét đề nghị của UBND huyện Mỹ Lộc và tham mưu cho UBND tỉnh, xong trong tháng 12/2022.

cường công tác quản lý chất lượng xây dựng và quản lý trật tự xây dựng đối với công trình tín ngưỡng, tôn giáo và nhà ở riêng lẻ trên địa bàn huyện Mỹ Lộc. Triển khai rà soát công tác phân loại đô thị với các đô thị loại V trên địa bàn huyện.

3.2. Quy hoạch: Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu VI trên địa bàn huyện Mỹ Lộc¹¹. Tích cực phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng, đơn vị tư vấn tham gia lập quy hoạch phân khu 9A, 9B – Điều chỉnh quy hoạch hai bên tuyến đường Nam Định – Phủ Lý¹². Hoàn thành công tác phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2030¹³.... Phối hợp với Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam tổ chức tham vấn cộng đồng dân cư và triển khai các bước tiếp theo để xây dựng khu thiết chế công đoàn tại xã Mỹ Thuận¹⁴.

3.3. Đầu tư

* GPMB dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thuận: Tổng số hộ dân đã nhận tiền BTHT là 919 lượt hộ dân và 9 tập thể, số tiền trên 262.120 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện phương án bồi thường HTGPMB đối với 03 hộ còn lại với tổng số tiền 2.838 triệu đồng.

Một số công trình chuyên tiếp và khởi công mới năm 2022 đã được hoàn thành và đưa vào sử dụng như: Cải tạo, nâng cấp đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (đoạn từ đường 63B xã Mỹ Hà đến đóc La xã Mỹ Tiến).

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện như: Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (Đoạn từ QL21 tại Km134+963 đến đóc La xã Mỹ Tiến); Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thăng - Hà; Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thịnh - Khánh; Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Hưng Lộc, các khu dân cư tập trung xóm 5 - xã Mỹ Hưng, khu dân cư tập trung xã Mỹ Hà, khu dân cư thôn An Cỏ - xã Mỹ Thành, khu dân cư tập trung xóm 3 - xã Mỹ Trung; Dự án Mở rộng nghĩa trang nhân dân tại xã Mỹ Thịnh và xã Mỹ Thuận, huyện Mỹ Lộc (để quy tụ mồ mả trong phạm vi GPMB khu công nghiệp); Dự án Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc Ban Chỉ huy quân sự huyện Mỹ Lộc; Dự án Xây dựng mới nhà ăn, nhà làm việc 02 tầng và các hạng mục phụ trợ Trụ sở Công an huyện Mỹ Lộc; Dự án Nâng cấp, cải tạo nhà làm việc 2 tầng, thiết bị và một số hạng mục phụ trợ trong khuôn viên trụ sở HĐND-UBND huyện Mỹ Lộc¹⁵,....

¹¹ Đang tiến hành lập quy hoạch phân khu VI gồm 03 xã Mỹ Tân, Mỹ Trung, Mỹ Phúc theo Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch lập, điều chỉnh quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Nam Định. Đến nay, đơn vị tư vấn lập đồ án quy hoạch đã làm việc với các cơ quan chuyên môn có liên quan của tỉnh, huyện, 03 xã để thu thập hồ sơ, tài liệu,... lập phương án quy hoạch.

¹² Đến nay, Phân khu IX-B đã kết thúc công khai lấy ý kiến cộng đồng dân cư.

¹³ Ban hành thông báo lập quy hoạch chung xây dựng cho 10/10 xã và UBND huyện đã ra quyết định phê duyệt nhiệm vụ cho 10 xã. Đã có văn bản đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã số 4771/UBND-KTHT ngày 30/10/2022. Trong tháng 12/2022 thông qua Hội đồng nhân dân các xã về đồ án quy hoạch.

¹⁴ Đã thành lập Hội đồng thẩm định về nhiệm vụ và đồ án quy hoạch. Đơn vị tư vấn đang trình xin ý kiến Hội đồng thẩm định về nhiệm vụ quy hoạch. Đã có văn bản xin ý kiến Sở Xây dựng về nhiệm vụ quy hoạch.

¹⁵1. Dự án Cải tạo, nâng cấp đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (đoạn từ đường 63B xã Mỹ Hà đến đóc La xã Mỹ Tiến). Công trình đã được nghiệm thu theo Thông báo số 2502/SGTVT-QLCL ngày 09/11/2022 về việc kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành của Sở GTVT tỉnh Nam Định.

2. Dự án xây dựng KDC tập trung xóm 5, xã Mỹ Hưng, huyện Mỹ Lộc: Hội đồng BTHT GPMB đang tiến hành công tác GPMB. Đã tiến hành chi trả tiền BTHT GPMB cho 103/103 hộ dân. UBND huyện đã có tờ trình đề nghị giao đất.

3. Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (Đoạn từ QL21 tại Km134+963 đến đóc La xã Mỹ Tiến): Đang thi công rãnh B400 đoạn công chợ Mạng và kê đá tường chắn hồ Sùng Văn, xã Mỹ Thuận.

4. Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thăng Hà, huyện Mỹ Lộc: Đang thi công hạng mục cầu.

5. Dự án xây dựng KDC tập trung xã Mỹ Hà, huyện Mỹ Lộc: Đang trong quá trình thẩm định quy hoạch chi tiết 1/500.

6. Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thịnh Khánh: Dự án đang lu cấp phối đá dăm dưới và đúc dầm cầu.

3.4. Giao thông vận tải: Ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức kiểm tra việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các xã, thị trấn trước trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022, các ngày nghỉ lễ lớn như 30/4, 01/5, 02/9.... Xây dựng phương án và triển khai tổ chức ra quân giải tỏa, chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ tại các tuyến Quốc lộ trên địa bàn huyện. Ban hành và triển khai kế hoạch năm an toàn giao thông năm 2022. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định quản lý hoạt động đường thủy nội địa. Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, TTCC trên tuyến quốc lộ 21A, Đại lộ Thiên Trường, đường 63,... trên địa bàn các xã Mỹ Hưng, Mỹ Thuận, Mỹ Tiến, Mỹ Phúc, Mỹ Trung và thị trấn Mỹ Lộc,... Xử lý 800 trường hợp vi phạm an toàn giao thông. Trong năm 2022 trên địa bàn huyện xảy ra 8 vụ tai nạn giao thông đường bộ (đường sắt 01 vụ, đường bộ 7 vụ), làm chết 5 người, bị thương 4 người.

3.5. Khoa học - Công nghệ: Quyết định kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Mỹ Lộc năm 2022. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn đạt hiệu quả.

4. Tài chính, Ngân hàng:

4.1. Tài chính: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 219,46 tỷ đồng, đạt 142,4% dự toán tỉnh, huyện giao, bao gồm: Thu tiền sử dụng đất ước đạt 170 tỷ đồng, đạt 141,6% dự toán tỉnh, huyện giao, thu trừ tiền sử dụng đất ước đạt 49,4 tỷ đồng, đạt 145% dự toán tỉnh, huyện giao. Chi ngân sách trên địa bàn ước đạt 322,4 tỷ đồng, đạt 143,1% dự toán tỉnh, huyện giao; chi thường xuyên ước đạt 226,69 tỷ đồng, đạt 106% dự toán tỉnh, huyện giao.

Đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, thưởng và thực hiện các chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức, các đối tượng chính sách. Ban hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021¹⁶. Điều hành ngân sách theo dự toán được duyệt. Triển khai thực hiện công tác sắp xếp lại, xử lý nhà đất của huyện theo Kế hoạch số 72/KH-UBND của UBND tỉnh. Chủ động cân đối nguồn lực để đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, chi cho an sinh xã hội, công tác phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Hoàn thiện hồ sơ, tài liệu để phục vụ

7. Dự án xây dựng khu dân cư tập trung thôn An Cỏ, xã Mỹ Thành: Đang hoàn thiện phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 theo ý kiến của Sở Xây dựng.

8. Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Hưng Lộc (đoạn từ QL21 chợ Đặng qua UBND xã Mỹ Hưng đến cầu Dừa đi thị trấn Mỹ Lộc và tuyến nhánh): Đang trong quá trình thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu thi công.

9. Dự án Xây dựng khu dân cư tập trung xóm 3, xã Mỹ Trung: Đang tiến hành lập nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500.

10. Dự án mở rộng nghĩa trang nhân dân tại xã Mỹ Thịnh và xã Mỹ Thuận (đề quy tụ mồ mã trong phạm vi GPMB khu công nghiệp): Đang trong quá trình GPMB, đơn vị tư vấn đang lập báo cáo đánh giá tác động môi trường.

11. Dự án Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc Ban Chỉ huy quân sự huyện Mỹ Lộc: Tiến hành hoàn thiện 2 nhà làm việc.

12. Dự án Xây dựng mới nhà ăn, nhà làm việc 2 tầng và các hạng mục phụ trợ Trụ sở Công an huyện Mỹ Lộc: Đang tiến hành xây dựng.

13. Dự án Nâng cấp, cải tạo nhà làm việc 2 tầng, thiết bị và một số hạng mục phụ trợ trong khuôn viên trụ sở HĐND-UBND huyện Mỹ Lộc: Dự kiến khởi công trong tháng 12/2022.

14. Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống trạm bơm Tân Đệ và các hạng mục phụ trợ. Đang trình thẩm định và phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

¹⁶ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 22/2/2022 của UBND huyện Mỹ Lộc.

công tác Kiểm toán ngân sách địa phương, báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 của Kiểm toán Nhà nước khu vực XI. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

4.2. Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện ước đạt 176 tỷ đồng¹⁷; Tổng dư nợ cho vay ước đạt 867,8 tỷ đồng¹⁸. Tiếp tục triển khai và thực hiện Nghị định số 55/2016/NĐ-CP của Chính phủ, ưu tiên mở rộng cho vay phục vụ mục đích Nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới.

5. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

5.1. Giáo dục và Đào tạo: Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 tại các cấp học, ngành học theo đúng kế hoạch. Tổ chức xét duyệt khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong năm học 2021-2022 và đạt được nhiều thành tích trong năm 2022¹⁹. Toàn huyện đạt kết quả tốt trong kỳ thi vào các trường THPT năm 2022²⁰. Các cấp học tham gia các hội thi các cấp đạt được nhiều kết quả cao²¹. Triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023. Chỉ đạo các trường đánh giá, nhận xét đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 và lớp 7 chuẩn bị cho năm học 2022-2023. Tổ chức cuộc thi kể chuyện “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”; Cuộc thi “Em yêu môi trường” và chọn các sản phẩm xuất sắc để tham gia cuộc thi cấp tỉnh²². Thành lập Hội đồng sáng kiến khoa học năm 2022 và hướng dẫn thành viên hội đồng tổ chức chấm sáng kiến khoa học năm 2021-2022²³. Ban hành quyết định về việc kiện toàn Hội đồng trường và phê duyệt Chủ tịch Hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức tốt khai giảng năm học mới 2022-2023 theo hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Giáo dục & Đào tạo. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm học 2021-2022 và kỉ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Lựa chọn giáo viên và học sinh tiêu biểu tham gia Lễ tuyên dương thành tích học sinh giỏi năm học 2021-2022 do tỉnh tổ chức. Tiếp tục chỉ đạo các trường xây dựng trường chuẩn Xanh - sạch - đẹp - an toàn.²⁴

¹⁷ Trong đó vốn huy động của NHCS là: 66 tỷ đồng, vốn huy động của NH Nông nghiệp và PTNT là 110 tỷ đồng

¹⁸ Trong đó tổng dư nợ cho vay của NH CS 34,8 tỷ đồng, của Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT là 833 tỷ đồng.

¹⁹ Được Bộ trưởng Bộ GDĐT tặng Bằng khen cho 02 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ “đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua” cho 03 tập thể; tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 6 tập thể; tặng Bằng khen cho 3 tập thể và 4 cá nhân; Giám đốc Sở GDĐT tặng giấy khen cho 11 tập thể trường và 45 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 7 xã có thành tích trong phong trào giáo dục, 01 TT HTCD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 13 tập thể trường đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, 40 tập thể Tổ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; quyết định công nhận 85 cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở”, 541 cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” và tặng giấy khen 01 cá nhân của các TT HTCD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

²⁰ Kết quả: 624 học sinh đỗ các trường THPT công lập (28 học sinh đỗ vào chuyên Lê Hồng Phong), 82 học sinh đỗ các trường THPT dân lập, 15 HS đỗ các trung tâm GDTX, 45 học sinh học trường nghề). Đặc biệt có trường THCS Mỹ Hưng xếp thứ 13/226 trường trong toàn tỉnh về tỷ lệ thi đỗ vào THPT không chuyên.

²¹ Kết quả thi Hùng biện Tiếng anh: 01 giải nhì, 02 giải ba, 02 giải khuyến khích. Kết quả thi KHKT cấp huyện có 02 dự án của các trường THCS Mỹ Tiến và trường THCS Mỹ Hưng được tham gia cuộc thi KHKT cấp tỉnh. Kết quả cuộc thi trực tuyến “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên cấp THCS năm học 2021-2022: xếp 1/10 phòng GDDT trong tỉnh. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh đối với cấp trung học cơ sở: Đạt 1 giải nhất, 9 giải nhì, 13 giải ba và 18 giải khuyến khích. Cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử cấp THCS: đạt 2 giải nhất, 5 giải nhì, 7 giải ba và 11 giải khuyến khích. Thi vào Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong có 28 em trúng tuyển.

²² Tham gia cuộc thi “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” có 3 em học sinh đạt giải Ba cấp tỉnh; Cuộc thi “Em yêu môi trường” có 2 sản phẩm của học sinh đạt giải Ba cấp tỉnh. Kết quả cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử cấp TH, THCS kết quả đạt 3 giải Nhất, 11 giải Nhì, 12 giải Ba và 18 giải Khuyến khích. Kết quả thi học sinh giỏi lớp 8, 9 cấp tỉnh đạt 41 giải trong đó: 01 giải Nhất, 09 giải Nhì, 13 giải Ba và 18 giải Khuyến khích.

²³ Đã chấm điểm và công nhận 149/158 sáng kiến khoa học trong toàn ngành Giáo dục - Đào tạo.

²⁴ Được Sở Giáo dục - Đào tạo đánh giá 02 trường mầm non Mỹ Hưng và Mỹ Thắng và TH Mỹ Hưng công nhận đạt kết quả tốt. Tiếp tục chỉ đạo các trường công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, trường Xanh - sạch - đẹp - an toàn.

5.2. Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được đảm bảo, trong năm đã kiểm tra 238 cơ sở, trong đó 237/238 cơ sở đạt yêu cầu chiếm 99,5%. Thẩm định 04 cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm, đến nay chưa xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào trên địa bàn huyện. Tổng số lượt khám bệnh là 86.257 lượt, đạt 109,3% kế hoạch. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng <10%, đạt 100% kế hoạch. Triển khai thực hiện tốt công tác thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; chi trả lương hưu, trợ cấp xã hội. Tỷ lệ bao phủ BHYT ước đạt 95% đảm bảo theo kế hoạch.

5.3. Lao động - Xã hội: Thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà người có công, thân nhân người có công và các đối tượng chính sách xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 với số tiền trên 1,7 tỷ đồng²⁵ và nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày TBLT 27/7/1947-27/7/2022 với số tiền gần 2 tỷ đồng²⁶.

Tổ chức các Đoàn đại biểu đi viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Trường Sơn, Nghĩa trang Liệt sỹ Quốc gia đường 9, Đền thờ các Anh hùng Liệt sỹ tại thành cổ Quảng Trị, và Tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 -27/7/2022).

Tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên và trợ cấp 1 lần người có công và đối tượng xã hội cho 46.230 lượt người với tổng số tiền trên 44 tỷ đồng²⁷. Giải quyết việc làm mới cho khoảng 1.300 ngàn người, bằng 99,2% kế hoạch; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến thời điểm hiện tại là 75%, đạt 99,2% so với kế hoạch. Triển khai kế hoạch tập huấn điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022. Ước cả năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021-2025) còn 1,2% (giảm 0,11%);

- Phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” và công tác mộ NTLT tiếp tục được quan tâm. Năm 2022 hỗ trợ kinh phí để tu sửa, nâng cấp cải tạo và xây mới 08 nhà tình nghĩa; nâng cấp, cải tạo NTLT xã Mỹ Thịnh và Mỹ Hưng với tổng kinh phí 1,59 tỷ đồng.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định của pháp luật về Bình đẳng giới, chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Duy trì và phát huy tốt công tác thu, chi ủng hộ, công khai Quỹ bảo trợ trẻ em và Quỹ đền ơn đáp nghĩa, số huy động hàng năm đều vượt trên 100% kế hoạch.

²⁵ Quà Chủ tịch nước tặng 2.318 người, với số tiền là 705.300.000 đồng, giảm 21 người so với cùng kỳ năm 2021; Quà HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh tặng 2.318 người, bằng hiện vật (trị giá 200.000đ/suất và tiền mặt (200.000đ/suất), tổng số tiền là 463.600.000 đồng. Quà HU-HĐND-UBND huyện tặng 33 người, với số tiền 9.900.000 đồng. Quà chúc thọ, mừng thọ 1.557 người cao tuổi nhân dịp Tết nguyên đán với tổng số tiền 464.250.000 đồng,...

²⁶ Trong đó Quà Chủ tịch nước tặng 2.274 người, với số tiền là 691.800.000 đồng, giảm 24 người so với cùng kỳ năm 2021; Quà HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh tặng 2.297 người, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng/xuất (hiện vật: 300.000 đồng/xuất và tiền mặt 200.000 đồng/xuất) với số tiền là: 689.100.000 đồng, giảm 30 người so với cùng kỳ năm 2021; Quà HU-HĐND-UBND huyện tặng 2.274 người, với số tiền 345.750.000 đồng, giảm 07 người so với cùng kỳ năm 2021. Phối hợp với Sở Lao động – TBXH trao tặng 16 suất quà (mỗi suất trị giá 1,8 triệu đồng) của công ty cổ phần Dược phẩm CVI Pharma đối với thân nhân liệt sỹ và Người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Trao quà của Quỹ thiện tâm thuộc tập đoàn Vgroup trao tặng 04 mẹ VNAH xã Mỹ Thành, xã Mỹ Trung, xã Mỹ Thắng và xã Mỹ Phúc, mỗi suất quà trị giá 5.000.000 đồng/mẹ và 15 Thương bệnh binh nặng, mỗi suất trị giá 15.000.000đ. Lãnh đạo huyện thăm tặng quà trực tiếp cho 29 đối tượng ở các xã Mỹ Phúc, xã Mỹ Trung, xã Mỹ Tân, xã Mỹ Hà, xã Mỹ Tiến, xã Mỹ Thắng, xã Mỹ Hưng, xã Mỹ Thịnh, xã Mỹ Thuận, Thị trấn Mỹ Lộc và 04 đối tượng cùng Lãnh đạo tỉnh (Mẹ VNAH, Tuất Liệt sỹ, Thương, bệnh binh tiêu biểu) của xã Mỹ Thành và Thị trấn Mỹ Lộc.

²⁷Chi trả trợ cấp thường xuyên người có công cho 15.007 lượt người = 27.342.187.000 đồng; Chi trả trợ cấp 1 lần NCC cho 154 người = 1.780.949.000 đồng; Chi trả trợ cấp thường xuyên đối tượng BTXH cho 30.915 lượt người = 14.414.940.000đồng, Chi trợ cấp 1 lần mai táng phí đối tượng BTXH 154 người = 1.103.220.000đồng.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em. Hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường công tác bảo vệ trẻ em và công tác bình đẳng giới năm 2022. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 15 Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2022; Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Báo cáo thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo và công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện. Báo cáo 15 năm thi hành Luật bình đẳng giới. Báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2022. Triển khai Quỹ bảo trợ trẻ em và đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia ủng hộ Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2022²⁸.

5.4. Văn hoá, thông tin, thể thao, phát thanh, truyền thanh: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đảng, mừng xuân đảm bảo an toàn trong điều kiện đảm bảo chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện Mỹ Lộc lần thứ VI năm 2022 đảm bảo thời gian theo kế hoạch, đạt kết quả tốt²⁹ và tuyển chọn các vận động viên ưu tú tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Nam Định lần thứ IX³⁰. Tập trung đẩy mạnh triển khai kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện³¹.

Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong đó tập trung hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các tiêu chí đạt danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa theo nghị định số 122/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ và Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL về xây dựng cơ quan văn hóa. Ban hành kế hoạch số 1082/KH-UBND ngày 5/4/2022 thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mỹ Lộc. Ban hành Kế hoạch số 780/KH-UBND ngày 14/3/2022 kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số hoá Di sản văn hoá huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2021 -2030. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”.

²⁸Hội đồng bảo trợ Quỹ “Bảo trợ trẻ em” tỉnh tặng quà (02 trẻ em nhận xe đạp; 02 trẻ em nhận học bổng x 1.000.000đ/trẻ em) và Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tặng quà (33 cháu x 500.000đ/cháu = 16.500.000đ) có hoàn cảnh khó khăn nhận quà dịp Tháng hành động trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2022. Trao tặng 11 máy nước nóng lạnh cho 11 trường Tiểu học trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2022 với số tiền trên 90 triệu đồng.

²⁹ Hướng dẫn các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cho đại hội TDTT. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch Đại hội TDTT, kế hoạch triển khai công tác tổ chức lễ khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT huyện Mỹ lộc lần thứ VI. Kết quả: Giải bóng đá: Đạt giải nhất xã Mỹ Thành, giải nhì xã Mỹ Hưng, giải ba: xã Mỹ Trung và thị trấn Mỹ lộc; Giải cờ tướng: Đạt giải nhất xã Mỹ Phúc, giải nhì xã Mỹ Trung, giải ba xã Mỹ Thịnh, xã Mỹ Hưng; Giải Kéo co: Đạt giải nhất xã Mỹ Thịnh; giải nhì xã Mỹ Tân, giải ba Công an huyện.

³⁰ Kết quả: Đạt giải nhì môn bóng đá nam; 01 giải nhì, 01 giải ba môn điền kinh. Xếp thứ 10/13 đoàn tham gia đại hội.

³¹ Thành lập ban chỉ đạo, ban hành quy chế hoạt động của ban chỉ đạo chuyển đổi số và nhiệm vụ chuyển đổi số của UBND huyện; Thành lập tổ giúp việc cho ban chỉ đạo chuyển đổi số; Ban hành và triển khai Kế hoạch số 6543/KH-UBND kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ban hành, triển khai Kế hoạch 03/KH-BCĐ kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số năm 2022.

Trong năm 2022, 100% thôn, xóm, tổ dân phố được công nhận khu dân cư văn hóa và có hương ước được phê duyệt; 86% các cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, 89% số gia đình đạt chuẩn văn hóa.

Nâng cao chất lượng các chương trình PT-TT, tăng thời lượng phát sóng 5-10 phút/chương trình; mở thêm chuyên mục về bầu cử, đưa nhiều tin bài, phóng sự trong các chương trình phát thanh, trang thông tin điện tử huyện, trên sóng PT-TH tỉnh Nam Định. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương; các hoạt động chào mừng kỷ niệm các sự kiện lớn trong năm.

6. Công tác Nội vụ, xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính:

6.1. Nội vụ: Tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021, xây dựng chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 và tổ chức khen thưởng thành tích cho tập thể, cá nhân các cơ quan đơn vị địa phương trong năm 2021³². Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường kỷ luật kỉ cương công vụ, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán³³. Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 25 năm ngày tái lập huyện Mỹ Lộc 01/4/1997- 01/4/2022.

Hoàn thành công tác tuyển dụng giáo viên mầm non năm 2021-2022 theo quy định. Triển khai kế hoạch tập huấn cho đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai đề án Phân cấp, ủy quyền đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định. Hướng dẫn nâng lương thường xuyên và trước thời hạn cho cán bộ, công chức xã, thị trấn năm 2022. Tập trung chỉ đạo triển khai thu thập phiếu thông tin về cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch chuyên đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên chức huyện năm 2022.

Chỉ đạo tốt công tác chuẩn bị các điều kiện để phục vụ thanh kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về rà soát, sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện, giai đoạn từ 01/01/2020 đến ngày 30/6/2022.

Ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện năm 2022. Kế hoạch biên chế công chức năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của huyện. Quyết định phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc năm 2022. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm công tác tôn giáo trên địa bàn huyện; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 26/7/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Báo cáo kết quả thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn rà soát nhu cầu dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức năm 2022.

³²Quyết định khen thưởng 47 tập thể và 163 cá nhân (trong đó có 24 danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở) đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng thành tích năm 2021 trên địa bàn huyện; Xét duyệt tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng thành tích năm 2021 trên địa bàn huyện với tổng số 03 cờ thi đua xuất sắc của tỉnh, 08 tập thể, cá nhân đề nghị tặng Bằng khen, 01 tập thể đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ.

³³ Ban hành Chỉ thị số 535/CT-UBND ngày 11/2/2022 của UBND huyện.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tổ chức đoàn của huyện và xã, thị trấn đi thăm và tặng quà các chùa, chức sắc tôn giáo, bà con giáo dân, tín đồ Phật tử nhân dịp Tết nguyên đán. Chỉ đạo và hướng dẫn trong lễ Mùa Tro - Đạo công giáo, lễ Phật đản của Phật giáo đảm bảo an toàn, đúng quy định.

6.2. Xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính:

Tổ chức hội nghị trực tuyến kiểm điểm công tác cải cách hành chính năm 2021 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo đánh giá, phân tích công tác CCHC năm 2021, từng bước khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2022 theo từng lĩnh vực phụ trách, đăng ký chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và triển khai thực hiện. Tập trung triển khai chấm điểm CCHC đối với các xã, thị trấn và hoàn thiện tài liệu kiểm chứng để phục vụ công tác chấm điểm CCHC cấp huyện. Xây dựng bộ tiêu chí chấm điểm CCHC đối với các cơ quan chuyên môn của huyện.

Triển khai kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các xã, thị trấn trong năm 2022. Thực hiện tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử, chữ ký số trên trực liên thông văn bản quốc gia; giải quyết thủ tục hành chính trên cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến của huyện: 100% cơ quan hành chính nhà nước từ huyện đến xã triển khai phần mềm Một cửa điện tử tích hợp Cổng cung cấp dịch vụ công, phục vụ công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông cho tổ chức, công dân. Cung cấp đầy đủ thông tin, dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 4 phục vụ cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Nam Định về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2022 của tỉnh Nam Định³⁴.

7. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

7.1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Ban hành, triển khai Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương; Kế hoạch giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2022. Tổ chức trang trọng Lễ giao nhận quân, bàn giao 113 chiến sỹ cho các đơn vị nhận quân, trong đó có 104 chiến sỹ thực hiện nghĩa vụ quân sự, 09 chiến sỹ thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân, đảm bảo 100% chỉ tiêu giao quân đảm bảo công khai, an toàn đúng luật. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu xã Mỹ Thành, Mỹ Hưng, Mỹ Hà và thị trấn Mỹ Lộc trong khu vực phòng thủ năm 2022. Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống LLVT (20/4/1947-20/4/2022).

Tổ chức thành công Hội thao Trung đội dân quân cơ động các xã, thị trấn và tổ chức huấn luyện, luyện tập các nội dung hội thao Trung đội Dân quân cơ động, Dân quân Pháo binh. Thành lập đoàn tham gia Hội thao Trung đội DQCD, Dân quân Pháo binh cấp tỉnh năm 2022³⁵. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho 50 đồng chí đối tượng 3, 445 đồng chí đối tượng 4 trên địa bàn huyện. Tổ chức

³⁴ UBND huyện đã ban hành văn bản số 193/UBND-TCKH ngày 21 tháng 01 năm 2022 chỉ đạo các phòng ban ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Nam Định.

³⁵ Kết quả đạt loại Khá. Trong đó lực lượng Dân quân Pháo binh đạt giải Nhì trong Hội thao Dân quân Pháo binh năm 2022.

huấn luyện tập trung DQTV giai đoạn 1, 2, kiểm tra, bắn đạn thật giai đoạn 1, 2 cho lực lượng dân quân, tự vệ trên địa bàn huyện.

Chuẩn bị tốt các nội dung để tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trương ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai thực hiện quy trình các bước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 theo đúng quy định. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách xã hội.

7.2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Tham mưu xây dựng Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác ANTT năm 2022. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Vì an ninh Tổ quốc năm 2022”. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo năm 2022. Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, an toàn trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Triển khai thực hiện tốt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)³⁶. Thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng chống chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh³⁷. Tăng cường công tác chỉ đạo cấp căn cước công dân gắn chip điện tử, cấp tài khoản định danh điện tử. Triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, an toàn, góp phần bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31. Xử lý nghiêm, đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, xử lý hành chính, hình sự đối với các trường hợp vi phạm trên địa bàn huyện³⁸.

7.3. Công tác thanh tra, tư pháp, thi hành án:

Công tác thanh tra: Trong năm 2022, toàn ngành đã triển khai 05 cuộc thanh tra, qua thanh tra đã chỉ rõ những thiếu sót, tồn tại, khuyết điểm và biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm³⁹. Công tác tiếp dân được duy trì tốt theo quy định, đã tiếp 302

³⁶ Kết quả triển khai Đề án 06: Trong năm 2022, có 1090 trường hợp đăng ký thường trú, 101 trường hợp đăng ký tạm trú, 766 trường hợp đăng ký lưu trú và cấp thẻ CCCD qua công dịch vụ công trực tuyến.

- Công tác quản lý cư trú: Công tác đăng ký thường trú: giải quyết ĐKTT: 1343 hồ sơ, điều chỉnh 12.883 hồ sơ, tách hộ 132 hộ=359 nhân khẩu, xác nhận thông tin cư trú 742 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 331 trường hợp. Công tác đăng ký tạm trú: 213 trường hợp.

- Công tác cấp, quản lý CCCD: Trong năm 2022 đã cấp 9.021 trường hợp, phối hợp bưu điện trả 8.670 trường hợp, cấp tài khoản định danh 3.327 trường hợp.

³⁷ Trong năm 2022 đã kiểm tra 103 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện về công tác phòng chống chữa cháy. Đã xử lý hành chính 11 trường hợp về không đảm bảo về PCCC. Trên địa bàn huyện xảy ra 05 vụ cháy. Nguyên nhân chủ yếu do người dân bất cẩn trong sinh hoạt và sản xuất kinh doanh.

³⁸ Xử lý 21 vụ về trộm cắp tài sản, 76 vụ về sử dụng, buôn bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, 22 vụ về đánh bạc, 13 vụ về sử dụng trái phép pháo nổ; 21 vụ về hành vi không đảm bảo về môi trường; 16 về hành vi không đảm bảo an ninh trật tự trong ngành nghề kinh doanh có điều kiện, 05 vụ về cố ý gây thương tích, 01 vụ về chống người thi hành công vụ, 02 vụ về xâm phạm đến chỗ ở, xâm hại đến trẻ em,....

³⁹ - Kết thúc cuộc thanh tra thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Mỹ Phúc, xã Mỹ Thịnh trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh và phòng chống tham nhũng năm 2022.

- Kết thúc cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục, thu – chi tài chính ngân sách, các khoản kinh phí khác trong 02 năm 2019, 2020 tại Trường Mầm non Hòa Mi.

- Kết thúc cuộc thanh tra việc sử dụng đất đai hộ ông Nguyễn Văn Thanh, thôn Đệ Nhất, xã Mỹ Trung, huyện Mỹ Lộc tại khu đất bãi đê Hữu Bị, vị trí tương ứng Km 156+800 đến Km 156+940 đê Hữu sông Hồng.

- Đang tiến hành thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tài chính ngân sách của UBND xã Mỹ Hưng, và việc chấp hành pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản của UBND xã Mỹ Hưng đối với dự án xây dựng Nhà Văn hóa trung tâm xã và một số phòng làm việc UBND xã Mỹ Hưng.

- Đang tiến hành thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản tại dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông trục xã Mỹ Thành (Đoạn từ thôn Cư Nhân đến An Cỏ).

lượt công dân = 281 vụ việc; tiếp nhận và xử lý 224 đơn thư, trong đó 221 đơn đủ điều kiện xử lý = 185 vụ việc, đa số là các vụ việc liên quan đến vấn đề tranh chấp đất đai, môi trường, chính sách xã hội,... Đã giải quyết 166 vụ việc, còn lại 19 vụ việc đang giải quyết. Tiếp tục tập trung rà soát, giải quyết đơn thư kiến nghị phản ánh, khiếu nại tố cáo theo Kế hoạch. Đôn đốc giải quyết các vụ việc kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tồn đọng kéo dài, phức tạp.

7.4. Công tác tư pháp: Ban hành và triển khai các kế hoạch thuộc lĩnh vực tư pháp để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện⁴⁰. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã thị trấn triển khai công tác xây dựng thể chế, pháp luật. Chủ động rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật. Báo cáo tổng kết 05 thi hành Luật Đấu giá tài sản. Báo cáo kết quả công tác phổ biến GDPL, hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc khai thác dữ liệu hộ tịch điện tử trên phạm vi toàn quốc.

Xây dựng báo cáo thực hiện kết luận kiểm tra của Đoàn kiểm tra đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Triển khai hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam”. Tổ chức xét duyệt hồ sơ, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kết quả 100% xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết các trường hợp cụ thể về hộ tịch phát sinh trên địa bàn đặc biệt liên quan tới vấn đề cải chính hộ tịch và các việc hộ tịch có liên quan.

7.5. Thi hành án dân sự: Đã thụ lý 477 vụ (số cũ 71 vụ, thụ lý mới 406 vụ), xử lý giải quyết xong 382 vụ, chuyển kỳ sau 86 vụ (48 vụ đủ điều kiện thi hành án, 38 vụ chưa đủ điều kiện thi hành án).

8. Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Chương trình hành động của Huyện ủy về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

2.1. Kết quả đạt được

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, trong bối cảnh kinh tế cả nước được dự báo giảm sau các năm bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Tuy nhiên dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt trong những tháng đầu năm, số ca nhiễm tăng cao, bùng phát ở nhiều địa phương đã ảnh hưởng trực tiếp, sâu rộng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo sát sao của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo linh hoạt, quyết liệt của các cấp chính quyền và hoạt động tích cực của các phòng ban ngành, sự nỗ lực toàn thể nhân dân và doanh nghiệp trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn duy trì ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

⁴⁰Kế hoạch về việc phổ biến giá dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù như thanh thiếu niên, người khuyết tật; Kế hoạch về hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch về công tác quản lý thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch tổ chức triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính sửa đổi bổ sung,....

(1) Công tác phòng chống, dịch bệnh Covid-19 tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả, tạo tiền đề phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 cho người dân đảm bảo an toàn, hiệu quả.

(2) Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được vui xuân đón Tết.

(3) Kinh tế duy trì mức tăng trưởng khá. Một số chỉ tiêu kinh tế có tốc độ tăng trưởng khá so với cùng kỳ, như: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 219,46 tỷ đồng, đạt 142,4% dự toán tỉnh, huyện giao, bao gồm: Thu tiền sử dụng đất ước đạt 170 tỷ đồng, đạt 141,6% dự toán tỉnh, huyện giao, thu trừ tiền sử dụng đất ước đạt 49,4 tỷ đồng, đạt 145% dự toán tỉnh, huyện giao.

(4) Sản xuất nông nghiệp, thủy sản duy trì mức tăng trưởng khá. Trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, năng suất lúa và các loại cây trồng đạt năng suất khá; tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ. Công tác xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai tích cực tại các địa phương. Huyện đã được UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận cho 06 đơn vị xã Mỹ Trung, xã Mỹ Hưng, xã Mỹ Thuận, xã Mỹ Thắng, xã Mỹ Tiến và thị trấn Mỹ Lộc đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021. Đến nay toàn huyện đã có 8/11 (72,7%) xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao, hoàn thành chỉ tiêu Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Mỹ Lộc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

(5) Công tác triển khai lập quy hoạch phân khu VI, quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021-2030 đã được quan tâm chỉ đạo sát sao, làm cơ sở triển khai các nhiệm vụ, các dự án đầu tư trong kế hoạch đầu tư công năm 2023 và đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

(6) Hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư và tập trung chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án và triển khai thực hiện như: Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (Đoạn từ QL21 tại Km134+963 đến đóc La xã Mỹ Tiến); Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thăng - Hà;.... Đã cơ bản hoàn thành công tác GPMB khu công nghiệp Mỹ Thuận và bàn giao quỹ đất cho chủ đầu tư khẩn trương thực hiện thi công xây dựng hạ tầng dự án. Tiếp tục tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án quan trọng khác trên địa bàn huyện.

(7) Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Tập trung nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh hoạt động có hiệu quả của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã.

(8) Tình hình vi phạm đất đai đã được hạn chế tối đa (một số vi phạm mới phát sinh đã được giải quyết dứt điểm, kịp thời ngay từ ban đầu). Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/7/2012 của BCH Đảng bộ tỉnh Nam Định về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh gắn với Chỉ thị số 22/2007/CT-UBND ngày 07/11/2007 của UBND tỉnh.

(9) Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục ổn định và phát triển. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp và Đại hội thể dục thể thao huyện Mỹ Lộc lần thứ VI năm 2022,

đạt nhiều kết quả. An sinh xã hội được thực hiện tốt, bảo đảm giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội cho người có công và các đối tượng theo quy định. Ngành giáo dục đạt được nhiều thành tích cao, tích cực chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống dịch bệnh. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân được quan tâm. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, công khai, công bằng, đúng luật. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2.2. Một số khó khăn và tồn tại, hạn chế

(1) Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, xuất hiện nhiều ca F0 trong cộng đồng (đặc biệt từ tháng 01 đến tháng 3/2022), trực tiếp ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh,... Công tác chỉ đạo, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại một số đơn vị những tháng đầu năm 2022 có thời điểm còn chưa kịp thời, chủ quan, lơ là,....

(2) Tiến độ GPMB một số dự án còn chậm, như: Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị thị trấn Mỹ Lộc; Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (Đoạn từ QL21 tại Km134+963 đến đê La xã Mỹ Tiến) gặp khó khăn trong việc vận động các hộ dân tự nguyện hiến đất để thực hiện dự án;....

(3) Công tác cải cách hành chính mặc dù đã được triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm, song kết quả thực hiện tại một số đơn vị, địa phương còn chưa đạt yêu cầu như xã Mỹ Trung, xã Mỹ Tiến, xã Mỹ Phúc. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến tại nhiều địa phương còn thấp. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc ở một số địa phương, đơn vị còn chưa nghiêm.

(4) Công tác cấp GCN QSDĐ sau DĐĐT và xử lý theo hướng dẫn 1456/HD-STNMT dự kiến hoàn thành chỉ tiêu của huyện giao, tuy nhiên các cơ quan chuyên môn có liên quan, các địa phương chưa thực sự quyết liệt tập trung chỉ đạo. Một số kết luận thanh tra đã ban hành chưa được các cơ quan, đơn vị tập trung giải quyết.

2.3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

2.3.1. Nguyên nhân chủ quan:

Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại một số phòng ban, ngành, địa phương chưa nghiêm, chưa tuân thủ nghiêm chỉ đạo của cấp trên. Tinh thần trách nhiệm, sự sát sao của người đứng đầu một số phòng ban ngành, một số xã trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa cao, chưa chủ động. Việc chủ động phối hợp giữa các cấp, các ngành còn nhiều hạn chế, thiếu chặt chẽ.

Sự phối hợp giữa các Phòng, ban, ngành, địa phương có thời điểm chưa thực sự chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Công tác kiểm tra, giám sát trong triển khai thực hiện nhiệm vụ tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm thực hiện thường xuyên.

Cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa tập trung, thiếu quyết liệt, tích cực trong chỉ đạo thực hiện công tác cấp đổi GCNQSDĐ sau DĐĐT, xử lý các vi phạm theo hướng dẫn số 1456/HD-STNMT. Tình hình giải quyết đơn thư một số địa phương còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

2.3.2. Nguyên nhân khách quan:

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt những tháng đầu năm đã ảnh hưởng sâu rộng, tác động trực tiếp đến nền kinh tế và đời sống của

nhân dân; ảnh hưởng đến phục hồi của nền kinh tế và hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp.

Quy mô nền kinh tế của huyện còn rất hạn chế, hầu hết các doanh nghiệp trên địa bàn huyện là các doanh nghiệp nhỏ, năng lực cạnh tranh thấp, hiệu quả sản xuất kinh doanh chưa cao.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1.1. Thuận lợi:

Năm 2023, là năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Tình hình an ninh, chính trị - xã hội ổn định; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện được tập trung đầu tư ngày càng hoàn thiện tạo điều kiện thuận lợi hơn trong việc thu hút đầu tư. Phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu tiếp tục chỉ đạo quyết liệt tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Thực hiện quyết liệt công tác Cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh,... là động lực thực hiện các mục tiêu chung về phát triển kinh tế xã hội năm 2023.

1.2. Khó khăn:

Bên cạnh những thuận lợi, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện vẫn còn gặp nhiều thách thức và khó khăn. Quy mô nền kinh tế của huyện còn hạn chế; số lượng doanh nghiệp trên địa bàn ít, hầu hết các doanh nghiệp trên địa bàn huyện là các doanh nghiệp nhỏ; thu nhập của người dân từ nông nghiệp còn thấp. Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, khó lường, tác động trực tiếp đến sản xuất và đời sống nhân dân. Nguồn vốn đầu tư cho hạ tầng phát triển kinh tế xã hội còn nhiều khó khăn. Công tác quản lý Nhà nước của một số địa phương chưa cao; trách nhiệm thực thi công vụ của một bộ phận công chức còn chưa đạt yêu cầu. Tình hình đơn thư trên địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp tác động trực tiếp đến phát triển kinh tế xã hội, đời sống nhân dân.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2023

2.1. Mục tiêu

Giữ vững sự ổn định và thúc đẩy tốc độ tăng trưởng hợp lý của nền kinh tế. Tiếp tục triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành xây dựng khu đô thị, các khu dân cư tập trung, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Quan tâm phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên, môi trường, đặc biệt trong công tác phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai. Chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính, chuyển đổi số, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật ở các ngành, các cấp; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí. Cùng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2.2. Dự kiến các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023

2.2.1. Các chỉ tiêu kinh tế

- (1) Tốc độ tăng trưởng GTSX (theo giá so sánh 2010) từ 10-12%.
- (2) Thu nhập bình quân đầu người đạt 60-65 triệu đồng/người/năm.
- (3) Cơ cấu kinh tế:
 - + Nông, lâm, thủy sản : 16%
 - + Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ : 84%
- (4) Giá trị sản xuất ngành Nông, lâm, thủy sản (theo giá so sánh năm 2010) tăng 2-2,5%.
- (5) Sản lượng lương thực có hạt đạt từ 32.000 tấn trở lên.
- (6) Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt từ 9.409 tấn trở lên (trong đó sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt từ 7.280 tấn trở lên).
- (7) Sản lượng thủy sản đạt 4.230 tấn.
- (8) Giá trị sản phẩm trên một ha canh tác (theo giá hiện hành) đạt 125-130 triệu đồng;
- (9) Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (theo giá so sánh 2010) tăng 14-16%.
- (10) Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (theo giá so sánh 2010) tăng 11-13%.
- (11) Xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu: Có thêm 02 xã đạt NTM nâng cao, 01 xã đạt NTM kiểu mẫu.
- (12) Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện 245,34 tỷ đồng, trong đó: Thu tiền sử dụng đất là 200 tỷ đồng, thu trừ tiền sử dụng đất là 45,34 tỷ đồng.

2.2.2. Các chỉ tiêu xã hội

- (13) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 77% trở lên.
- (14) Mức giảm tỷ suất sinh dân số 0,2‰.
- (15) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025) giảm từ 0,05-0,08%.
- (16) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 95% trở lên.
- (17) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng/tuổi dưới 10%.
- (18) Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt 100%.
- (19) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự xã hội.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

3.1. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19

Theo dõi kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai các nhiệm vụ theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với diễn biến dịch bệnh trên thực tế tại địa phương. Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19, đặc biệt tiêm mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên, trẻ em từ 12-17 tuổi; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3.2. Nông nghiệp, Tài nguyên - Môi trường

3.2.1. Nông nghiệp:

Sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành Nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện tốt các Luật về lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, thủy lợi, đê điều và phòng chống thiên tai. Chủ động phòng trừ, kiểm soát tốt dịch bệnh trên vật nuôi và cây trồng.

Chăn nuôi: Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm, các giải pháp nhằm tổ chức lại ngành chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn gắn với đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc. Khuyến khích hình thành và phát triển các chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm đối với các sản phẩm chủ lực gắn với phát triển công nghiệp chế biến sản phẩm chăn nuôi, an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giống, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y.

Thủy sản: Tập trung phát triển các vùng nuôi tập trung; khuyến khích các hộ nuôi trồng thủy sản đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật, phát triển đa dạng các đối tượng nuôi có giá trị kinh tế cao theo hình thức nuôi công nghiệp, ứng dụng công nghệ tiên tiến để phục vụ tiêu dùng và xuất khẩu; làm tốt công tác quản lý và sản xuất giống thủy sản.

Về xây dựng Nông thôn mới (NTM): Tập trung hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 theo Kế hoạch số 3429/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 21/7/2021 của BCH Đảng bộ huyện về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Quyết tâm chỉ đạo xã Mỹ Hà hoàn thành các tiêu chí về đích NTM nâng cao năm 2022, xã Mỹ Phúc và xã Mỹ Tân hoàn thành các tiêu chí về đích NTM nâng cao trong năm 2023. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

Kịp thời sửa chữa, khắc phục sự cố để điều đảm bảo chủ động trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”. Duy trì nghiêm chế độ thường trực, kiểm tra phát hiện xử lý kịp thời các sự cố về đề điều trong mùa lũ bão.

3.2.2. Tài nguyên - Môi trường

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy định. Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Phối hợp thực hiện các thủ tục giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn; Kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai theo Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/7/2012, Kết luận số 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của BCH Đảng bộ tỉnh và các Nghị quyết, Kết luận của Huyện ủy, Kế hoạch của UBND huyện về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai và từng bước xử lý các vi phạm còn tồn đọng. Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở năm 2023. Tập trung chỉ đạo việc xử lý giao đất trái thẩm quyền. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để triển khai tiến hành đo đạc bản đồ số xã Mỹ Thuận, xã Mỹ Tiến.

Tiếp tục cấp đổi GCN QSDĐ, xử lý các vi phạm theo hướng dẫn số 1456/HD-STNMT. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, hỗ trợ cho các nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục để được UBND tỉnh giao đất, cho thuê đất.

Tăng cường công tác quản lý môi trường, xử lý rác thải hữu cơ và phân loại rác thải tại nguồn. Kiểm tra hướng dẫn các xã, hoàn thiện các tiêu chí về môi trường xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện theo quy định và xử lý nghiêm các vi phạm.

3.3. Công nghiệp - xây dựng - thương mại, dịch vụ, quy hoạch, đầu tư, giao thông vận tải:

3.3.1. Phát triển công nghiệp - xây dựng: Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của nhà nước, tăng cường năng lực, mở rộng sản xuất, ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại để đẩy mạnh tốc độ tăng trưởng của ngành công nghiệp, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đã đề ra. Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư mới, nâng cấp các cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật thương mại, dịch vụ theo hướng hiện đại. Tăng cường quản lý thị trường, ngăn chặn hiệu quả các hành vi gian lận thương mại, hàng lậu, hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng.

Phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh hỗ trợ nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thuận để thu hút các nhà đầu tư vào sản xuất kinh doanh, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của huyện góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn.

3.3.2. Phát triển dịch vụ, thương mại: Đẩy mạnh phát triển sản phẩm hàng hóa chủ lực. Khuyến khích doanh nghiệp tham gia đầu tư xây dựng mới, nâng cấp các cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, thương mại, dịch vụ theo hướng hiện đại, văn minh theo quy hoạch đã được phê duyệt. Đẩy mạnh kiểm soát chất lượng và giá cả các mặt hàng, sản phẩm thiết yếu, vật tư phục vụ sản xuất; xử lý kịp thời các gian lận và vi phạm thương mại nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng của các nhà sản xuất và tiêu dùng.

3.3.3. Quy hoạch: Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và quản lý thực hiện quy hoạch. Hoàn thành công tác lập quy hoạch phân khu VI. Tiếp tục tích cực phối hợp với Sở Xây dựng hoàn thành việc lập quy hoạch phân khu IX - Điều chỉnh quy hoạch phân khu hai bên tuyến đường Nam Định - Phủ Lý. Chỉ đạo tập trung triển khai lập quy hoạch chi tiết các khu dân cư, điểm dân cư trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã hoàn thành lập và trình phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2030.

3.3.4. Đầu tư: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình dự án; huy động mọi nguồn lực để tập trung đầu tư xây dựng nâng cao hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện tạo động lực cho phát triển. Đẩy mạnh triển khai, hoàn thiện đầu tư các khu dân cư. Hoàn thành các dự án đang triển khai và tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để triển khai xây dựng một số dự án mới trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đầu tư - xây dựng. Quản lý tốt trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, dự án đầu tư đã được phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư - xây dựng cơ bản, xử lý nghiêm hoặc kiến nghị xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

3.3.5. Giao thông - vận tải: Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận chuyển hàng hóa, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.

3.4. Tài chính, ngân hàng

3.4.1. Tài chính: Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước huyện năm 2023, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách ở mức cao nhất. Quản lý chặt chẽ, khai thác tốt các nguồn thu tại địa phương, phấn đấu tăng thu, triệt để tiết

kiệm chi ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; thường xuyên đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công đảm bảo hoàn thành kế hoạch của năm 2023. Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện các chính sách về thuế, nghĩa vụ nộp thuế.

Các cấp, các ngành điều hành chi ngân sách theo dự toán được duyệt và các quy định của Nhà nước. Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước đảm bảo đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định. Chủ động cân đối các nguồn lực đảm bảo đầy đủ các khoản chi cho con người, an sinh xã hội và công tác phòng chống thiên tai, bão lũ, phòng chống dịch bệnh.

3.4.2. Ngân hàng: Thực hiện nghiêm các chính sách tiền tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động an toàn, hiệu quả. Tích cực huy động các nguồn vốn, tập trung vốn tín dụng đối với các lĩnh vực ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi tăng khả năng tiếp cận vốn cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ gia đình, cá nhân.

3.5. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

3.5.1. Giáo dục và Đào tạo: Hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Chú trọng triển khai thực hiện danh mục sách giáo khoa lớp 4, 8 theo Chương trình Giáo dục phổ thông mới. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông, đổi mới về nội dung, đa dạng hóa các hình thức giáo dục hướng nghiệp theo hướng thiết thực, gắn với nhu cầu thực tiễn. Chú trọng công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-2023; Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. Tích cực, chủ động chỉ đạo các ngành có liên quan, các xã, thị trấn về công tác quy hoạch đất cho giáo dục, công tác tăng cường cơ sở vật xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, chuẩn xanh-sạch-đẹp-an toàn; công tác tuyển dụng giáo viên, quy hoạch đội ngũ CBQLGD. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục thể chất cho học sinh.

3.5.2. Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn, nhất là dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra giám sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường quản lý, kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Đẩy mạnh công tác xây dựng cơ sở y tế “Xanh-sạch-đẹp”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội cho mọi người lao động; phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế năm 2023 đạt từ 95% trở lên. Giải quyết đúng chế độ chính sách và các quyền lợi chính đáng của người tham gia bảo hiểm.

3.5.3. Lao động - Xã hội: Giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công theo quy định, các chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội, các chính sách hỗ trợ cho người sử dụng lao động và người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Triển khai hiệu quả chính sách

giảm nghèo, hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập để thoát nghèo bền vững. Tập trung giải quyết việc làm đối với người lao động và các hoạt động cho vay vốn quỹ quốc gia giải quyết việc làm, quỹ giải quyết việc làm địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; chính sách lao động, tiền lương tại các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh. Thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội.

3.5.4. Phát triển văn hóa, thể thao, thông tin, phát thanh và truyền thanh

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, các chương trình nghệ thuật phục vụ các nhiệm vụ chính trị và nhu cầu giải trí của nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới. Tăng cường công tác quản lý lễ hội; kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hoá công cộng. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông; chủ động thông tin đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng.

Tập trung đẩy mạnh triển khai kế hoạch chuyển đổi số huyện Mỹ Lộc năm 2023. Tiếp tục nâng cao chất lượng các kênh chương trình, các trang thông tin, tăng cường thời lượng các chuyên đề, chuyên mục để phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu giải trí của nhân dân.

3.6. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính

3.6.1. Nội vụ

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án của tỉnh về phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND các cấp.

Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ, Thành phố Nam Định hoàn thành đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định và thành lập 3 phường theo Thông báo số 643-TB/TU ngày 14/10/2022 của Tỉnh ủy và Thông báo số 255/TB-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chi thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước gắn với công khai, minh bạch, thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức, có năng lực, trình độ và trách nhiệm, đáp ứng được yêu cầu của nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại và hiệu quả.

Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2023 để kịp thời chấn chỉnh việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của công chức.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; phát động các phong trào thi đua ngay từ đầu năm gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo, đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tuân thủ các quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tôn giáo.

3.6.2. Xây dựng Chính quyền điện tử, cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền điện tử; đẩy mạnh thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Các cấp, các ngành tiếp tục phát huy tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số liên thông 4 cấp. Đẩy mạnh việc họp trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính trên cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến của ở mức độ 4, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bản điện tử cho công dân góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

Đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền điện tử. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch của UBND tỉnh về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch cải cách hành chính huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, công khai minh bạch thủ tục hành chính theo quy định. Triển khai thực hiện tốt, ngày càng nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan nhà nước.

3.7. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

3.7.1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Triển khai xây dựng các chỉ thị, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023. Thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh và huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu phòng thủ của các xã Mỹ Tân, Mỹ Trung, Mỹ Phúc, Mỹ Thắng theo kế hoạch.

3.7.2. An ninh: Đảm bảo an ninh - chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy,... Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là các loại tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, buôn bán ma túy, các vi phạm liên quan đến sản xuất kinh doanh,... Tiếp tục thực hiện Dự án cấp, quản lý căn cước công dân gắn chip điện tử; làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả (Đề án 06) phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

3.7.3. Thanh tra: Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Xây dựng triển khai kế hoạch thanh tra năm 2023 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng pháp luật, tập trung và các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực trên địa bàn như lĩnh vực đất đai, môi trường, quản lý sử dụng tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, Tăng cường kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người phức tạp, kéo dài, dư luận xã hội quan tâm. Chấn chỉnh việc ban hành các kết luận thanh tra, tăng cường, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau thanh tra. Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện.

3.7.4. Tư pháp, Thi hành án dân sự: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp nhất là lĩnh vực như hộ tịch, chứng thực,... Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nội dung về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tập trung giải quyết các vụ án dân sự còn tồn đọng, đặc biệt những vụ việc có giá trị thi hành lớn, tồn đọng kéo dài.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND huyện Mỹ Lộc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nam Định;
- Sở KH&ĐT tỉnh Nam Định;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Huy

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2022

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2022	ƯTH cả năm 2022	Đánh giá
1	2	3	4	5	6
I	CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ				
1	Tốc độ tăng trưởng GTSX (theo giá 2010)	%	10-12	11,3	Đạt KH
2	Thu nhập bình quân đầu người (giá hiện hành)	Trđ/ng/năm	56-60	56	Đạt KH
3	Cơ cấu kinh tế	%	100	100	Đạt KH
	- Nông, lâm, thủy sản	%	16,5	16,5	
	- Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ	%	83,5	83,5	
4	Tốc độ tăng GTSX ngành nông lâm thủy sản (theo giá 2010)	%	2-2,5	2,26	Đạt KH
5	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	33.000	33.273	Vượt KH
6	Sản lượng thịt hơi xuất chuồng	Tấn	9.460	9.460	Đạt KH
7	Sản lượng thủy sản	Tấn	3.900	3.900	Đạt KH
8	Giá trị sản phẩm trên 1 ha canh tác (giá hiện hành)	Triệu đồng	115-118	128,3	Vượt KH
9	Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành công nghiệp, xây dựng (giá 2010)	%	13-15	13,96	Đạt KH
10	Tốc độ tăng GTSX ngành dịch vụ (giá 2010)	%	11-13	11,07	Đạt KH
11	Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	Xã	02	06	Vượt KH
12	Thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	154	219,4	Vượt KH
	- Thu từ tiền sử dụng đất	“	120	170	
	- Thu từ tiền cấp QSDĐ	“	34	49,4	
13	Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất	Hồ sơ	570	570	Đạt KH
II	CHỈ TIÊU XÃ HỘI - MT				
14	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	75,5	75,5	Đạt KH
15	Mức giảm tỷ suất sinh dân số	‰	0,2	0,15	Vượt KH
16	Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025)	%	Giảm từ 0,05-0,06	Giảm 0,11	Vượt KH
17	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	95	95	Đạt KH
18	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng/tuổi	%	<10	<10	Đạt KH
19	Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch	%	100%	100	Đạt KH
20	Chỉ tiêu giao quân, giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự xã hội	%	100	100	Đạt KH